Quæret aliquis opportunè, an dispensatio Archiepiscopi in decretis Synodi Provincialis facta sine causa legitima valeat? In qua questione negativa pars prior est, quæ quidem ex multis suadetur, quæ adducunt Navar. consil. 7. de offic. Ordin. in antiqu. & consil. 6. sub tit. de majorit. & obed. in novis. Sanchez d. disp. 17.num.36. Layman. in Theolog. moral. lib.1. tract. 4. cap. 22. n.4. & cap. 47. §.3. num.8. Bonacina d.q.2.punct. 1. num. 14. & in primis, quia Concilium (loquuntur de Provinciali; nam in generali respectu Summi Pontificis longè aliter resolvendum; quia ita ille est supra ipsum generale Concilium, ut ab eo Concil. ad ipsum Summum Pontificem possit appellari, Iacobat. tract. de Concil. lib.10. art.2. num.2. in fine, Scacc. de appellat. q. 8. n.109) est superiorius singulis omnibus, qui constituunt illud, quorum unus est ipse Archiepiscopus, qui poterit ab ipso mulct. ri, & excommunicari, & probat Navar. d. loco n.3. tum quia Concilium adeò majus est Archiepiscopo, quod ab eo appetetur ad illud, tanquam ab inferiori ad Superiori, ut tradunt gloss. final. in cap. à collatione, de appellat. lib.6. Card. in Clem. 1. §. quod etiam interdittis, n.1. notab. 1. de sentent. excommunic. ubi Ancharen. num.5. notab. 1. Navar. d. loco, n.4. ubi num.5. respondens ad objectionem, quam in principio adduxerat, dicit quod Archiepiscopus est caput Concilii ad hunc effectum, quod ad eum pertinet vocatio & congregatio ejus, & ut habeat habere primam sedem, ut habet Decanus, & Canonicus senior in Capitulo Ecclesiæ Cathedralis; sed non quoad hoc, ut sit Superior ejus, vel major eo jam congregato; neque quod habeat eandem jurisdictionem, quam habet illud, immò est conjudex, & collega aliorum Episcoporum, quare irritam esse illam dispositionem sine causa factam ab Archiepisco in decretis Synodi provincialis, tenet Sanchez disp. 17. num.36.

Intellige procedere eo casu, quo dispensatio sit servata, sicut vero si talis non sit, quia tunc tam Archiepiscopo, quā Episcopo censetur data facultas dispensandi pro sua diœcesi, alioquin magnum onus, & incommode subditis, & ipsis Archiepiscopis, & Episcopis imponeretur, si pro singulis dispensationibus obtinendis adeundus esset Summus Pontifex, vel expectanda esset alia Synodus Provincialis. Ita Suarez de legib. lib.6.cap. 15.num.7. Salas eodem tractat. disput. 20. sect.4.num.46. & disput. 8. sect. 9. num.48. Bonacina dict. quest. 2. puncto 1. num. 14. Sanchez dict. disp. 17.n.35.

ALLEGATIO XXXV.

Episcopus in impedimentis matrimonii quando possit dispensare.

SUMMARIUM.

- 1 Summus Pontifex solus potest dispensare in impedimentis iure Pontificio dirimentibus matrimonium
- 2 Episcopus potest dispensare in impedimentis, que impediunt matrimonium contrahendum, sed non dirimunt contractum.

3 Episcopus

- 3 Episcopus potest dispensare in impedimento dirimenti, quando illud fuerit occultum, & matrimonium publicum, neque conjuges possunt separari absque magno scando, nec ad Summum Pontificem, aut ejus Nuntium patet recursus.
- 4 Intellige quando Matrimonium contractum fuerit bona fide.
- 5 Episcopus in predictis dirimentibus impedimentis potest dispensare, dum postulaverit urgentissima necessitas.
- 6 Confessarii quibus detegitur aliquid impedimentum in Confessione à volentibus statim Matrimonium contrahere, quid facere debeant, ostenditur.
- 7 Episcopus data hujusmodi urgentissima necessitate, poterit dispensare in impedimentis cognationis ortæ ex Baptismo tempore necessitatis non solemniter collato.
- 8 Episcopus potest ad petendum debitum dispensare cum conjugi, cui debiti petitio est interdicta propter cognationem spiritualem, vel affinitatem supervenientem post matrimonium.
- 9 Episcopus potest dispensare ad petendum debitum in cognatione spirituali orta inter ipsosmet conjuges.
- 10 Episcopus in predictis casibus non potest dispensare, quando facile recurri potest ad Nuntium Apostolicum.
- 11 Episcopis conceditur potestas dispensandi in dictis impedimentis occultis pro solo conscientia foro.
- 12 Privilegium habentes dispensandi in casibus Episcopalibus, etiam matrimonialibus, non possunt dispensare in predictis.
- 13 Vicarius generalis Episcopi non potest dispensare in predictis casibus, nisi ad hoc haberet ab Episcopo particularem commissionem.
- 14 Episcopus potest delegare facultatem dispensandi in impedimentis matrimonium dirimentibus, casu quo potest ipse dispensare.
- 15 Iurisdictio ex Principis privilegio competens non persona, sed perpetuo dignitati, vel officio, non est delegata, sed ordinaria.
- 16 Ordinarius iudex ille dicitur, qui jure officii, vel dignitatis iurisdictioni, seu juri dicendo praest.
- 17 Cap. ult. de officio Ordinarii, & cap. ult. §. ceterum, de officio delegati, declarantur.
- 18 Episcopus si dubitetur an res egeat dispensatione, potest declarare illam non desiderari, vel ad cautelam dispensare.
- 19 Opinio probabilis potest sequi in foro conscientia, relicita probabilitori.
- 20 Episcopus cum minoribus non habentibus requisitam atatem ad matrimonium, potest dispensare, ut illud ineant, quando sunt prope atatem, & dubium est an malitia eam suppleat.